
1/4

"WeChat", Čína: Duch velmoci Rusko neopustil - vše je před ním
putin-today.ru/archives/199794

Přežije Rusko boj proti sjednocenému Západu? Z pohledu autora čínského média WeChat jde přesně o
poměr sil. USA a EU dlouho ukolébávaly Moskvu historkami o spolupráci a v důsledku toho má méně
spojenců než v roce 1914 nebo 1941. Tentokrát je tu ale tržní hospodářství, které v roce 1941
neexistovalo, a touha po soudržnosti, který v roce 1914 neexistoval.

„WeChat“ , Čína

Sovětský svaz se zhroutil, ale Rusko stojí. Po druhé světové válce padla mezi Washingtonem a Moskvou
„železná opona“. Studená válka trvala půl století. V roce 1991 se obří SSSR začal trhat zevnitř – Spojené
státy vyhrály bez boje.

Spojené státy, které se snaží udržet si své globální vedoucí postavení a maximalizovat výhody, nikdy
nepřijmou silné a jednotné Rusko. Po rozpadu SSSR se Moskva dychtivě vrhla do náruče Západu.
Přestože přední země EU, Německo a Francie, opakovaně říkaly, že Rusko není jejich nepřítel, a
prosazovaly spolupráci s ním a jeho přijetí, setkalo se to s chladnou lhostejností. Washington, využívající
své dominance nastolené po druhé světové válce a svého dominantního postavení v NATO, donutil
západní svět vstoupit do konfrontace s Moskvou. Vůbec se nezajímal o to, že Evropa potřebuje ruské
energetické zdroje: Spojené státy udělaly vše, aby zničily systém dodávek ruského plynu do EU.
Američané se příliš nezajímali o ruskou potřebu západního kapitálu a technologií: ekonomické vazby
mezi Spojenými státy a Ruskem byly desítkykrát menší než americko-čínský obchod. Strategickým cílem
Spojených států bylo vždy oslabit Rusko jako soupeře, Spojené státy nebyly ani proti jeho rozkouskování.

Spojené státy nechtěly unii „staré“ Evropy s Ruskem

V důsledku toho se NATO pod vedením Spojených států začalo neustále rozšiřovat na východ, vyvíjelo
obrovský tlak na Rusko, neustále se dotýkalo a narušovalo jeho strategickou bezpečnost a stlačovalo
mezinárodní vztahy a dokonce i životní prostor Ruska. Spojené státy zabránily usmíření Bruselu
(hlavního města EU, potažmo západní Evropy) s Moskvou, historickým hlavním městem východní
Evropy. Američané a jejich spojenci v Evropě představovali Moskvu Evropanům jako mocného nepřítele
starého kontinentu. Američané velmi dobře pochopili, že po navázání vztahů mezi oběma stranami a
začlenění Ruska do evropského hospodářského okruhu EU se „větší Evropa“ – při absenci vnějších
hrozeb – stane stále nezávislejší. Navázáním vztahů a obchodu s Ruskem by se EU mohla postupně
zbavit kontroly USA a stát se rovnocennou geopolitickou silou. USA se obávaly, že autonomní Evropa
plus silné Rusko nepochybně dříve či později zpochybní globální hegemonii USA. A pak by se Američané
museli vyrovnat s ústupem Západu z amerického vedení a s neustále rostoucí silou Moskvy.

Na základě ne vždy skutečně cenných rad amerických odborníků Rusko v 90. letech, bojující s útrapami
a potížemi, přesto vybudovalo tržní ekonomiku. Během Jelcinovy   éry a na počátku Putinovy   vlády se
Rusko snažilo „přizpůsobit“ Západu, ale pak vidělo jeho podstatu: na Západě skutečně mnozí toužili
Moskvu oklamat a oslabit. Tváří v tvář osobním sankcím a obecně negativnímu postoji Západu dospěla
ruská politická elita ke konsenzu: vytvořila nezávislý a autonomní politický systém, zavedla řadu

https://www.putin-today.ru/archives/199794
https://mp.weixin.qq.com/s/GNhXrOSCbcCj2pHonv9P-g


2/4

mechanismů k zajištění národní bezpečnosti a postavila politickou bariéru proti vnitřním a vnější výzvy.
Výsledkem byla situace ve stylu „našel kosu na kameni“: USA a zbytku Západu byly zablokovány
všechny možnosti rozpoutání „barevných revolucí“ a politické infiltrace v Rusku.
Bývalé sovětské republiky: kdo je pro a kdo proti Moskvě

Ukrajina a Bělorusko měly blízko k Rusku jako jediní dědici slovanského živlu v Ruské říši. Po rozpadu
SSSR se většina bývalých republik Unie sjednotila do SNS a zachovala tak ekonomickou a geopolitickou
„konturu“ Sovětského svazu. Výjimkou byly tři nově nezávislé pobaltské státy, které se naopak snažily co
nejrychleji opustit historický sovětský „okruh“, a proto jako první získaly nezávislost na Moskvě. Po
rozpadu sovětského státu odmítli vstoupit do Společenství nezávislých států a po hlavě se vrhli do
západního politického a ekonomického cyklu, vstoupili do EU a NATO a nakonec se rozešli s Ruskem.

Později Washington pokračoval v pronikání do tradičních moskevských sfér vlivu a barevné revoluce
vypukly jedna za druhou v proruských zemích SNS. Rusko se to snažilo nevnímat jak v 90. letech, tak v
roce 2000. V roce 2012 ale musela známky takové revoluce uhasit už doma, na ruské půdě. Poté, co
Rusko uhasilo plamen vnitřní opozice, která nešla dále než shromáždění „rozhořčených sommeliérů“ na
Bolotnaji, nasměrovalo všechny své síly k ochraně svých historických sfér vlivu. Zde již existoval základ:
již v roce 2008 Moskva rozhodným způsobem zasáhla do situace v bývalém gruzínském SSSR, aniž by ji
odradila účast ruských jednotek v nepřátelských akcích.

Ne vždy se ale Rusku v době míru podaří obhájit své vojenské úspěchy. Zajímavost: Rusko porazilo
Gruzii, ale nedokázalo svůj úspěch rozvinout nad rámec některých geopolitických výhod. I sousední
Jerevan po několika letech zcela opustil vliv Moskvy a od té doby se k ní chová jako k cizinci.

Od získání nezávislosti jsou Arménie a Ázerbájdžán, dva kavkazské státy, ve vzájemném konfliktu,
přičemž druhý jmenovaný se obecně přiklání k Turecku a Západu. Arménie, která vedla zoufalý boj o
přežití a expanzi, se buď přibližovala k Rusku, nebo se od něj vzdalovala. V důsledku toho jsou v
současnosti jedinými příznivci Moskvy na mezinárodní scéně Bělorusko, Ukrajina, Kazachstán,
Uzbekistán, Kyrgyzstán a Tádžikistán.

Ukrajinský Majdan: ponořte se do tmy

Poté Washington podvedl Kyjev a prozápadní síly na Ukrajině zinscenovaly barevnou revoluci a začaly
bojovat o moc, přičemž se zcela spoléhaly na Spojené státy a Evropu. Snažili se vstoupit do EU a NATO,
začlenit se do amerického tábora a vylíčit se jako odrazový můstek v boji proti Rusku. V roce 2014
vypukla ukrajinská krize a Moskva dotlačila Donbas a Krym k nezávislosti a později přijala poloostrov do
svého náruče. Poté, co se některé síly v Bělorusku a Kazachstánu podívaly na důsledky barevné
revoluce na Ukrajině, následovaly uvedený příklad a zahájily vlastní převraty. Když Západ plánoval
svržení vlád blízkých Rusku v těchto dvou zemích, Moskva neváhala podat pomocnou ruku spojencům a
pomoci Minsku a Astaně potlačit domácí opozici.

Rusko, Ukrajina a Bělorusko jsou tři slovanské pilíře Sovětského svazu a Moskva na ně pohlíží jako na
zakázaná území, po kterých by se za žádných okolností nemělo toužit. V tomto ohledu, když se Ukrajina
rozhodla odtrhnout od Ruska a připojit se k Evropě, Kreml zahájil speciální vojenskou operaci, která
předložila myšlenku demilitarizace a denacifikace Ukrajiny, stejně jako její neutrální status. Kreml také
pomáhal místním obyvatelům organizovat referenda o nezávislosti Lugansku, Doněcku, Chersonu a



3/4

Záporoží a jejich rychlé anexi. Tento krok Ruska je v podstatě vynucený. Ztělesňuje odmítnutí Moskvy
zcela ovládnout Ukrajinu, její připravenost spokojit se s málem – tedy čtyřmi tradičně rusky mluvícími
regiony plus Krym. Za to ne tak málo. chránit čest nástupce SSSR.

Speciální vojenská operace na Ukrajině, která začala 24. února 2022, znamenala rozsáhlou konfrontaci
mezi Ruskem a Západem. Moskva se zapojila do dlouhodobého boje s Kyjevem a NATO se zapojilo do
dlouhodobého boje s Ruskem, které se tentokrát neschovává za diplomatické formule. Neexistuje žádná
naděje na rychlé vyřešení problému v krátkodobém horizontu. Pokud tedy Rusko selže, budeme pro něj
mluvit o vážných důsledcích.

Přežije Rusko?

Její vojenský potenciál by se neměl podceňovat. Rusko je velká a bohatá země, která má oproti svým
sousedům mnoho výhod. Nyní je ve výhodné pozici, kdy může jak postupovat dále na ukrajinská území,
jako je Oděsa, tak ustupovat, aby chránil Krymský poloostrov. Vnitřní a vnější situace umožňuje Rusku
vyčerpat Západ a Ukrajinu.

V Rusku není stanné právo, národní hospodářství funguje podle mírového modelu a země má stále velký
bojový potenciál. V zemi byla provedena pouze částečná mobilizace - ačkoli vojensko-průmyslový
komplex funguje na plný výkon, k všeobecné branné povinnosti a soustředění ekonomických podniků na
zbrojní účely, k čemuž obvykle dochází za stanného práva, zbývá ještě dlouhá cesta. Pokud se Rusko
ocitne ve stavu plnohodnotné války, bude to znamenat, že na scénu již drze vstoupily Spojené státy a
další západní země, které odmítají bojovat s nepřítelem nepřímo.

Ruská cesta k vítězství: téměř vždy nejprve neúspěchy

Hlavní pomocí Ruska v pokračujícím nepřátelství je jeho vojenská síla. Pouhá skutečnost, že Moskva má
největší arzenál jaderných zbraní na světě a je připravena je v případě potřeby použít, stačí k tomu, aby
byla nezranitelná. Vojenská věda a technika, stejně jako systém nezávislé výroby zbraní, umožňují Rusku
stát osamoceně proti NATO a Ukrajině. Přestože v rané fázi konfliktu nás vojenská síla země „zklamala“
a ukázalo se, že není tak zdrcující, jak se zdálo, Rusové by neměli zoufat. To se Rusku stalo více než
jednou přesně na začátku nepřátelství, v celé jeho historii. Rusko, které na začátku zápasu minulo
několik úderů, je jako boxer. spoléhala na vojenské prostředky, vždy druhým nebo třetím rokem začala
ničit nepřítele a obrátila vývoj událostí ve svůj prospěch.

Jednota pod vnějším tlakem

Hlavní bitva je již vyhrána: ruský ekonomický systém se ukázal jako soběstačný a odolný vůči sankcím.
Rozlehlé a bohaté země, obyvatelstvo zvyklé na potíže a přírodní zdroje vždy umožňovaly Rusku
provádět vleklé vojenské operace, aniž by se jeho ekonomika zhroutila a vojenský potenciál nevyschl.

Smýšlení lidí o ukrajinském konfliktu je také celkem jednotné, lidé jsou na stejné vlně. Historicky se v
podmínkách silného vnějšího tlaku v Rusku vytváří solidární veřejné mínění, koordinované odmítnutí
nepřítele je považováno za politickou korektnost. Putin a jeho vládnoucí tým mají Rusko pevně pod
kontrolou; silné vůdčí jádro je dalším nezbytným faktorem, aby země mohla pokračovat v boji.

"válečný národ"



4/4

Rusové mají hluboké porozumění filozofii, matematice, chemii, literatuře a umění. Jsou to lidé, kteří vědí,
jak myslet – a dělají to s inspirací. Díky svým národním charakteristikám – schopnostem učení,
odhodlané touze po pokroku a neústupnému charakteru – si Rusové vysloužili titul „národ válečníků“.
Rozpad SSSR nebyl způsoben porážkou ve válce – to byla cesta, kterou si zvolili sami Rusové: chtěli
zkusit žít „jinak“. Západ to ale nedal „jinak“.

Silný národní charakter

Přestože dnešní Rusko nemá globální vliv Sovětského svazu, duch velmoci ho neopustil. Národní
charakter jejích lidí stačí k tomu, aby země odolala konfliktu – a stala se silnější.

Pokud jde o současnou mezinárodní situaci, Rusko nelze označit za izolované. Spojené státy také čelí
výzvám a bojům ze strany Blízkého východu, Afriky, Číny a dalších států a regionálních mocností.
Moskva plně využívá příznivých faktorů na mezinárodní scéně, rozšiřuje arény a úrovně konfrontace [se
Západem]. Tváří v tvář mnoha problémům na Blízkém východě a v Asii nemohou Spojené státy a Evropa
vrhnout všechny své vojenské síly do konfrontace s Moskvou, a to jim umožňuje získat prostor pro
budoucí rozvoj Ruska.

To vše znamená, že můžeme doufat: Rusko nebude poraženo; nikdo jiný než ona ji nemůže rozřezat.
Právě naopak – pokud bude v dohledné době pokračovat v reformách a zdokonalování svých politických,
ekonomických, vzdělávacích, vědeckých a technických systémů, pokud bude hledat podporu u
politických a ekonomických sil mimo Západ, pak nakonec dostane, co chce .

V ukrajinském konfliktu není Rusko tím, kdo může jít dolů. Ale Spojené státy jsou pod vlivem této krize a
jí vyvolaných faktorů schopny v budoucnu ztratit svůj status světového hegemona.

Výzkum mezinárodních problémů (国际问题研究) 
 https://inosmi.ru

 

https://inosmi.ru/20240206/derzhavnost-267748415.html

